
Comisia de Apel Hotararea nr. 2 din 11 Octombrie 2023

Pagina 1

HOTĂRÂREA nr. 02/11 Octombrie 2023

COMISIA DE APEL

Alcătuită din:

Pavelescu Dan - Președinte

Zărnescu Constantin - Membru

Ioan Pop - Membru

Pronunțată azi, 11 Octombrie 2023 la București

Pe ordinea de zi a ședinței a fost înscrisă soluționarea Apelului formulat de

dl.Cristian Pascu cu privire la Hotărârea nr.5 /11 septembrie 2023 a Comisiei de

Disciplină FRAS.

Ședința Comisiei de Apel FRAS s-a desfășurat în condiții de audio-conferință.

Au fost audiați domnii:

- Cristian Pascu – apelant

- Eduard Gheorghe – preşedinte CCS. Etapa a 4 a a CNVIC



Comisia de Apel Hotararea nr. 2 din 11 Octombrie 2023

Pagina 2

- Cătălin Ghigea – organizator etapa a 4 a a CNVIC

- Tiberiu Lupşa – preşedinte Comisia de Competiții FRAS

- Luigi Pârşu – preşedinte Comisia de Disciplina FRAS

Dupa audierea persoanelor mai sus citate, analizând declarațiile și

argumentatiile lor, în baza Regulamentului cadru al CNVIC, al Regulamentelor

Comisiilor de Competitii şi Disciplina, în baza Statutului FRAS

Comisia de Apel FRAS

HOTĂRĂȘTE

- modifică Hotărârea Comisiei de Disciplina FRAS nr. 5/11 septembrie 2023

în privinţa d-lui Cristian Pascu, după cum urmează:

- reduce amenda de la 1000 euro la 500 euro

- reduce perioada de suspendare de la 4 luni la 1 luna

Comisia de Apel recomandă ca delegările aprobate de FRAS să nu facă

excepţie de la numărul de oficiali necesari pentru fiecare competiţie în parte.

Astfel, pentru a elimina orice conflict de interese, directorul de concurs nu

trebuie să facă parte din CCS.



Comisia de Apel Hotararea nr. 2 din 11 Octombrie 2023

Pagina 3

Comisiile de specialitate si mai ales organizatorii şi oficialii competiţiilor să

acorde o atenţie şi o îndrumare corespunzătoare sportivilor aflaţi în primul lor an

competitional pentru a evita orice situaţii conflictuale sau generatoare de

potenţiale accidente.

Decizia este Definitivă, Irevocabilă și Executorie.

Pronunțată azi 11 Octombrie 2023 la București.


